tria pedes scilicet posteriores asini : ut uidebatu: & matru exerit  
id est pedes anteriores: & asinino ut putabatur capite sacramentum in-  
tuebatur : & se deo commendabat . Quod prodigium nonnullos  
mercatores genuenses in stuporem & in circulum circa asinum  
uerit: & ecce malefica asinum tundens urgebat . Quia uero in eis  
partibus homini maleficia plurimū in usu sunt : ad genuensiū insta-  
tiā & malefica & asinus per iudicem detinetur, & malefica per  
questiones interrogata crimen facta est: & iuuenem sue forme re-  
stituere spopondit, si domum rediret . Rediit, restituit & denuo  
capta pro dementis intentis . In eiusmodi ergo miserandis casis  
bus remedium est oratio sicut patuit: & exorcismi quibus inter-  
dum demon contra suum maleficium obedire cogitarebat eo de-  
sistendo secundum potestatem a christo traditam nobis super de-  
monia: sicut & obediuit tempore macharii oratione iuuenctus  
ex forma eque ad humanam reducta: & tertio concordate malef-  
icam iuxta dicta superiorius .

**C** Punctum quintum . Contra arrepticos intercedente malef-  
icio remedia . Nam si id dubitatur ex peccato obsessi aut persone  
coniuncte que in eo puniatur euenisse , remedium primum uera  
confessio est: deinde exorcismi ecclesiastici: quibus & deus me pre-  
sente nobilē matronam in ciuitate bononia liberauit: que ad insta-  
tiā cuiusdam famose strigimagine annis tredecim arrepticia fuit  
que strigimaga cimera dicta est: quam tandem inquisitor magi-  
sterio de tabia, author tabiene summe qui etiam modo uiuit in cl-  
auetes rededit . Sunt preter hec & alia remedia: & eucharistia  
in primis: unde & cassia. dicit si possibile foret, eam eis quoti-  
die exhibendam: cum sit quasi ignis spiritus malos exutens: quod  
intellige etiam si sunt mente capti modo prius illud sana mente  
appetiverint sacramentum . 26 . questione iuxta. is qui intellige  
etiam nisi adsit periculum uomit us aut irruerentie ad sacramen-  
tum . Et hoc remedio cassi. curatum scripsit abbatem andromi-  
cum . Et est oratio propria ac aliorum .

**C** Punctū sextū . Aduersus gradines, q̄ uictum nobis auferunt, re-  
media: cuius rei, ḡa multa dicātur oportet . **P**rimū . In verbis ex  
eo q̄ uerba sunt nulla uitrus est nisi morandi auditum: ut probat  
guil. glo. ray. si qua uero si pro quia in aliquibus uerbis est uitus,

et in sacramentalibus & benedictionibus & quibusdam licitis eam. L  
ibis de quibus capite sequenti: nō ideo est quia uerba sunt uerū  
ex institutione & ordinatione dei potius, ut hoc q̄ ad formas qui  
bus ecclesia in sacris & sacrarib⁹ utitur applicantur: quibus deus  
spiritualem intentionalem virtutē largit: & idē est de uerbis multis di  
uine scripturent de euāgelio sancti iohannes creditur: & forte de oībus.  
Interdū tñ & sū in uerbis nō sit uirtus nihil tñ prohibet eā diuinis  
adesse: ut si adiurat demon in uirtute dei uel sanguinis xp̄i & eius  
modi. ¶ Secundum. Contra grandines: quidam sic practicant.  
Tris grana grandinis in nomine sancte trinitatis in ignem ia  
chuntur in sigum destructionis diabolici operis & ignis perpetui  
diabolo & angelis eius preparati, & ad diabolū molestandū, adiu  
tatis ter dñica oratione, & salutatiōe angelicamēnō & euāgelio sancti  
iohannes. In principio erat uerbum, semel cū signo crucis cōtra tempestatem  
undiq̄ aī & retro & ex parte oī: & illud uerbum caro factū est, ter  
replicat: & deinde ter dicit p euangelia dicta delectatur & fugiat tē  
pesta ista. Et quidē si tempestas ex maleficio est subito cessat. Hec  
sunt uerissima experimenta & catholica. ¶ Sdm. Quedā maleficia  
interrogata per iudicē an modo aliquo tempestates a maleficiis cō  
citare sedari possint: respondit q̄ sic modo isto. Adiuro uos grandi  
nes & uētos p quinq̄ uulnera xp̄i: & tres clavis qui manus eius  
ac pedes pforatū: & p quatuor euangelistas sanctos matheū mar  
cum, lucā, & ioannē: ut in aquā resoluti descēdatis. Hic nihil sup  
stitutionis est aut illicitū: quia a xp̄o potestate accepimus imperādi  
demonibus, ne aut nobis aut proximo noceant: imperare autē effe  
cūl demonis. i. grandini est imperare diabolo cōcitanti: cū irratio  
nalia precepti capacia non sint. Ad idē est q̄ itra uineas aut fruges  
quidā signū crucis erigūt cū floribus aut frondibus benedictis in  
die palmaris: qui & id afferunt q̄ frugibus grandinē undiq̄ lesis,  
illeis in eoz campis durantiquod totū lictū uidetur. ¶ Tertium.  
Fatentur ēt malefice q̄dam quidē sponte q̄dam uero p tormenta  
& difficulter: q̄ quedam sunt quibus multū impediuntur ex to  
to uel in parte & ne in psonam uel amicos fiati: & sunt integra fi  
des cū obseruatione mandatorū dei & signo sancte crucis ac ora  
tione: tē sunt cultus ecclesiastici ritus & ecclesiasticae ceremonia  
q̄m s̄ bona exequatio iustitie publice: ministratio passionis xp̄i uer

bo sit mente. **Quartus.** Dicit quoq; nider q; eadē cā gñaliter cā  
pane contra aera pulsant ut recedant demones a strepitu plectrata  
rum deo tubarū etiā ut populus excitatus cōtra tēpestates defū  
aduocet: adde etiā q; ex naturali uirtute oē quod aeiē mouet: ut  
magnus sonus cāpanaꝝ & machinage iadueraſt grandini. **Quintus.** Eadē cā cum sacramēto altaris & sacris uerbis ad aurā pioce  
ditur iquod qui superstitionis putat regulas sup̄stitionis discentē  
di minime noruntq; excipiunt ex glo.col.2.super illud: q; sunt 16  
nem habentia: & sunt he. Prima. Cū in oībus opībus nřis dei glo  
ria, nř principalis scopus & finis esse debeat iuxta illud: siue mādu  
ducatis siue bibitis siue aliud quid facitis oīa in gloriā dei facite:  
ideo in oī opere quod ad xpianā religionē attinet, attendatur an  
illud sit ad gloriā dei: & an hō in opere illo deo gloriā principali  
ter tribuat: ita q; p ipsuꝝ opus ēt mēs hominis deo subiciatur. Se  
cunda. Attendatur an opus exercitū ad exercitiū corporis sū, uel  
frenū occupiscentie, aut cōferens corporali abstinentie ſm mediū  
virtutis, aut quasi hoc est ſm ritū ecclesie nel doctrinā moralem  
quia rōnabile debet esse obsequiū nostrum: ro.12. Vñ propter hāc  
regulā fatuꝝ sunt uota de nō peccādo capite die sabbati uel die do  
minico ieiunando & eiusmodi. Tertia. Attendatur an opus sit ſm  
statutum uniuersalis ecclesie, uel ſm testimonia scripture, uel ſal  
tem ſm ritū particularis ecclesie aut gñalē p̄uetdinē: q; ſm aug.  
prolege habenda est: unde greg., anglorum episcopo qui q; cēne  
ecclesiarum consuetudines diuerse in celebratione missarū querē  
ti respondit. Siue in romana siue in galliarum siue in quacunq; ec  
clesia aliquid inuenisti, quod plus omnipotēti deo placere possit  
follicite eligas: diuerse enim consuetudines ecclesie in cultu dītu  
no in 'nullo ueritati repugnant: ideoq; ſeruande: & eas preterire  
illicitum est. **Quarta.** Inspiciatur ut opus quod sit habeat uel  
a deo uel a natura proprietatem ad effectum qui expectatura deo  
quidem ut uerba consecrationis ad trāubstantiationem panis &  
uini: a natura autem ut palee ad niues afferuandas: alias enim ſi  
hec non habuerit superstitionis est: ex qua consideratione cara  
cteris oēs ignoti & imagines astronomice & nigromātice & no  
mina ignota tanq; sup̄stitionis oīa refutantur. **Quinta.** Attendaſt ne  
opus qđ sit occasiō scandali p̄beat: quia & ſi tunc sup̄stitionis

nō est propter scandalū tñ aut omittendū aut differendū est, uel  
occulte peragendum. Efferre aut contra demonum tempestates  
corpus christi aut reliquias sanctas ad auratas: sicut genue cōtra im-  
petum maris reliquie precursoris admoventur: contra nullam est  
dicta & regulatum; immo est fm tertiam: quia ita galliarū ecclesie, &  
multe in germania antiquitus pluerent: ita tñ q̄ eo modo quo ē  
consuetudo feratur, idest in atrio sacratissimis uel alio secreto loco ad  
auram reverenter: quin & si publice ferretur iudicio discretorum si  
delium sicut in die corporis xp̄i nihil superstitionis video: nisi q̄ si  
effectus grā cuius deferit nō sequatur, scādalizari possent ibecilles  
unde eiusmodi celebranda sum q̄to secretius fieri potest.

**P**unctum septimū. Aduersus maleficia iumentorum remedia: cu  
ius rei gratia multa dicuntur. **P**rimum. In partibus suevie sic  
practicatur. Prima die maii ante solis exortum exennt rustice mu-  
lieres, ex silvis & arboribus deferentes salicū & aliarū frōdium  
zamos, in circulorum modum ad ostium stabuli suspēdentes: assē-  
rentes anno integro iumenta a maleficis illesa seruari. Quod eq-  
idem remedium nō est illicitū apud eos quibus uaria retude  
se licet: sine offensa tñ dei, dico q̄ si nō obseruata dīc prima plusq̄  
secunda neq̄ solis ortu, calligantur herbe uel frondes, cū oratiōe  
idominica uel simbolo & fide bona dicto modo suspendantur, com-  
mittendo iumentorum custodiā deo, nō est reprehensibile: ut liquet  
26.q.7. non obseruetis ex uerbis aug. nā & sine incantatione licet  
arrepticio herbas & lapides habere. Ad idem est q̄ quedam mulie-  
res ne uaccē maleficio lacte siccētur: lac quod die sabbati ūmūgūt  
ex integno pauperibus erogant: astruētes inde uaccas non mō il-  
leas dñe uerū etiam & magis lacte exuberare: quod totū proba-  
num si ex cā līcita dies illa seruantur: pura denotionē ad beatā vir-  
ginem uel hīmōi: & deo iumentorum asseruatio per eiusmodi pieta-  
tem commendetur. **S**ecundum. Nider in suo preceptorio prece-  
p̄to primo: dicit etiam per carmina & uerba sacra! licet sicut homi-  
nes infirmos ita & iumenta benediceret etiam si incantationis spe-  
ciem habere uideantur: modo seruentur he conditiones de quib⁹  
capite sequenti: a serens se a deuotis personis & uirginibus expe-  
rientiam tenuisse: q̄ adhibito signo crucis in uaccam, & oratione  
dominica p̄na cum salutatione angelica rex uel circiter, cessat op̄

12

diabolicum: etiam si maleficio intercedente sit. Qui & in suo posse dicit constare per maleficos & ritibus ecclesie ueneratis & servatiis eorum maleficia prepediuntur: ut per aque benedictae asperisionem per salis consecrati sumptione per cadelatum in die purificationis & olivatum ac palmarum in die sua benedicta & usum: quia huius rei gratia ab ecclesia exorcizantur. Non est vero mirum si in etiismodi aliqui fideles simplices mira faciunt: quia fidei miracula consueverunt ascribi. Eo tempore quo cardinalis sancti petri ad vincula qui & deinde Iulius secundus a facie alexandri borgie fugiebat saecula per gallos impugnata sed non expugnata est manu & uenetis suis fragantibus rego saecula predicationis gratia missus tempore carni spuriu in frasche cerdoni & serraualle inter peditum ducem quendam marzochi nominem offendit: cu quo ex burgo que fortiariorum dicunt genuam relicta copiis adiui. Cuius mula cum pedi peditem impoluisset se adeo vulnerauit ut singulis passibus sanguinas sanguinis guttas effunderet. Super quo cum pluviis atroxaretur & pulchra & non sua mula esset: roganit an eam signare nosceret. Respondi me eam in nomine sancte trinitatis signaturum: & confidere quod ei bene esset. Acquieuit signo dei, cum diabolicum habere nequit. Signata per me mula signo crucis in nomine sancte trinitatis statim sanguis stetit: & sic iuga superates ad oppidum qui punctus decimus dicitur deuenimus illudque paululum excessimus. Cumque alius dux peditum nobis obuiasset: ut mulam signaret petivit. Qui an aliquis signasset inquisivit: & audito quod ego signasse: suspicans: o diabole inquit quasi scilicet ipse vir ut erat diaboli nihil posset ubi dei seruus manum admouisset: Signauit tamen: & abinde usque genuam sanguinis qui steterat semper refluxit. Ecce coram deo quia non mentior. Tertium. Strigimagine quando iumenta uolunt laetare priuare modicum lactis aut butiri ex eis iumentis coagulare petere solent: inde si queunt arte sua iumenta maleficiis impudentes: unde expedit mulieres cautas fore cum eiusmodi a suspectis de strigimatu expertuntur. Quartum. Sunt mulieres que ubi in coagulando butiutum sentiunt se nihil profiteri: subito ex domo suspecte malefice modicum butiutum habere conantur: illudque in tria frustis divisum inuocata sancta

**T**ridicte **I**n uas inferunt & fugantur maleficium : quod est uana  
uana retundere si tamen id ex quocunq; butiro indifferenter fie-  
ret, adiuncta dominica oratione & aqua benedicta , & effectus di-  
uine uoluntati committatur: iam nihil superstitionis haberet & ma-  
leficium eque fugaretur, ¶ **Quintū.** Quia persepe omnia stabilit  
iumenta maleficiis inficiuntur: sub limine ostii, aut e presepio uel  
ubi ada quantur, terra exportetur, & alia cū aque benedicta asper-  
sione reponantur: quia sepe strigimāge fasse sunt se malefici signū lo-  
cis talibus occulisse per demonem, fossula tātum per eas effectas  
quod quidem signum res uilissima fuit, aut lignum, aut lapis,  
aut serpens, aut eiusmodi.

**C**oncūrsum octauū. Cōtra quosdam occultos demonum effectū  
ta in frugibus q̄ in personis remediis grā cuius multa dicuntur.

**P**rimū. Deo permittente plerūq; demones per locustas & eius-  
modi nō tam aues q̄ uolantes terre uermiculos cuncta uitētia ter-  
re demoliriuntur: & remedium est per adiurationes: q̄ apud. S. tho.  
22. q. 90. ad irrationalia fieri possunt sub relatione ad rationales de-  
mones: ne nobis ut demonū & maleficiū instrumenta sint noctu-  
mento nel nostris: necnon & per excōicationes q̄ demonibus ad-  
iurbationes sunt: quo tu casu processiones orationes & ieiunia de-  
berent iniungi: quibus deus placatus misereri uelle: cum proprie-  
tate adulteria & alia eiusmodi crimina talia deo permittēte plerūq;  
inserantur. ¶ **S**ecundum. Aliud horribile deus permittit: q̄ sub  
tractis interdum mulieribus filiis propriis alienos demones sup-  
ponuntur: & hi suppositi in germanico uulgari ut fertur campores  
appellantur seu nechsekind: & in differentia triplici sunt. Quidam  
enim maleficiis acti semp macilenti eiulant, etiam quatuor mu-  
lieres lacte uberes exugentes: quidam incubo: coitu modo supra  
exposito permittente deo sunt produci: quos interdum supponuntur  
quidam rursus demones sunt in paruulo: forma apparentes: &  
sele nutritibus adiungentes. Huic triplici ḡni cōmune est, esse p̄  
derosos macilentos non ex crescentes nec satiabiles potu lactis: &  
sepe dicuntur euauisse: quod tertio generi propriū est. ¶ **Tertiū.**  
Quantum capere possumus diuina pietas ideo talia permittit: tu  
& pueros nimium parentes ament: consequenter autē ad utilita-  
tem anime eorum talia permittuntur secundo quia presumitur &  
eiusmodi

cuiusmodi trulleres quibus accidunt talia, ut plurimis superstitiones sunt: & in multis aliis & in hoc a demonibus in penam seducuntur.  
¶ Quartum. Remedium uero ad hec est uera confessio & oratio: consequenter reconciliatio deinde arma spiritualia exorcismi de quibus pene statim.

**C**Aduersus morbos oes in gne p exorcismos remedia ac de modo exorcizandi: Capitulum ultimum.

Via iam & strigimagine opera ac maleficia & speculia est remedia pro nostra uirili attulimus: ultimo loco circa exorcismos qui contra omne opus diabolii ualeat & modum utendi nos uerari oportet: quod multis punctis faciemus.

**C**Punctum primū. Licitē & illicite carminibus quis tritit: pro quo dico multa. ¶ Primum. [D]ictus tho. in. 4. di. 22. innuit q̄ noto modo exorciste, sed quilibet fidelis demones licite adiurat: ut eius documenta a se & a proximo ac rebus repellat sicut exorciste, soli hoc ex suo officio faciant. Nam & uirgo quedam uisitans amicū maleficiatum pedem, medicoḡ iudicio rogata ut aliquid benedictionis apponenter, oratione dominica & simbolo apostolorum si uenter dictis & geminato signo crucis eum statim sanat. Qui in futurum perspiciens & querens quid remediū attulisset uos inquit alii ex fidei debilitate reiectis dei remediis quibus cura remini illicita carmina morbis admouetis. Ecce oratione dominica & simbolo ac signo crucis eftis sanatus. ¶ Secundum. Vnde uero usus & abusus carminū exortus sit: ex his liquet. Nam principium horum sanctissimum fuit apostoli enim & alii uiri sancti: in illud mat. ult. in noīe meo demona eiiciens infirmos uisitantes super eos orones p sacra dei uerba fundebat: immo interdum ipsa dea uerba scripta super egros deponebat: ut barnabas euangelium diuisi math. successu uero temporis sacerdotes similia ptegerunt: ppter qđ ēt & exorcismi & devoutissime orones in antiquis ecclesiis ēt hodie spiciuntur, ad omnia que homines circa demones aut agere aut pati potuissent; sine omni prorsus superstitionis labore: ceteri etiam hodie catholici & literati uiri infirmos uisitantes efficiunt. Dia

bolus uero frumentum genus deladere cupiens , per superstitiones  
homines multa cum uana tum etiam illicita instar predictorum  
adinuenit: quibus hodie circa infirmos & reliqua utuntur: adeo ut  
mundus his superstitionibus plenus sit: & sacerdotes dei licita re-  
media ex desidia postergant. Dicit tamen guil. duran. glo. ray. q[uod] re-  
ligiosus sacerdos & laicus siue uir siue mulier excellentis uite &  
probate discretionis, prefata exercere potest, fusa licita oratione sup-  
infirmum, non super pomum aut euangeliu[m] aut eiusmodi: iuxta illud  
super egros manus imponent: neque huiusmodi psone sunt arcen-  
de a talibus: nisi timeatur q[uod] inde alii carminationibus hog[er] exem-  
plo abutantur. Adde uero tu q[uod] cū christus hac auctoritate contul-  
erit christianis , & non christianis bonis tam adiurandi demones (q[uod]  
etiam iudas fecerunt creditur ) ideo quisq[ue] potest adiuratio[n]e demonem  
& a se & a socio propellere: licet habita copia exorciste ei sit defere-  
dum : & licet prelati talia possent interdicere ne publice ab aliquo  
fierent, ratione aliqua bona permoti. ¶ Tertiū. In cultu uero chri-  
.stiane religionis. i. in cultu dei id licet quod non est superstitionem: sed  
perstitutionem uero. i. quod est in religione seruat supra modum  
ut liquet per glo. ad col. 2. id est cū circumstantiis malis & defectuo-  
sis practicatum est etiam superstitionem quicquid humana traditio[n]e  
ab eis su perioris uoto nomen religionis usum patet hymnu[m] angeli  
cum defunctorum missis interponere , prefationem abrumpere &  
simbolum fidei breuiare: in missa eum qui respodeat non habere, &  
bis similia. ¶ Quartū. Qui ergo infirmos carminate licite cupit, se-  
piem conditiones obseruet: quibus extantibus b[ea]nificio licita erit:  
que & si modo adiuratorio fiat per uirtutem diuini nominis aut san-  
guinis christi aut alterius rei sacre, dicente eiusmodi carmina licita  
& liciti exorcismi: & qui exercent exorciste dici poterunt & carmi-  
natores, ite & cantatores catholici & liciti: iuxta illud isti. 8. ethi. in  
cantatores dicuntur qui artem aliquam uerbis peragunt: quicq[ue] hoc nomine  
usatius in malum resonet. Prima ergo conditio est: ut nihil quod  
ad invocationem demonum attineatur uerba contineant. Secunda ue-  
ro conditio est ne carmina ignota nomina complectantur: talia en-  
sunt in christo. metuenda sunt: ne ibi superstitione lateat. Tertia ne materia  
uerbi u[er]u[m] quicq[ue] falsitatis pertineat: sic enim effectus expectari a deo  
requiri: quippe qui nequeat testis esse falsitatis in quo delinquunt.

tre tule suis carminibus fatua nedū falsa complecentes. Quarta ne adducantur uana , & caraderes inscripti p̄pter signum crucis . Quinta ne spes in modo scribendi ligandi aut quavis eiusmodi uanitate nihil ad rem aut diuinam reuerentiam faciente ponatur alias oīno totū superstitionis iudicatur. Sexta ut in citatione & p latione diuinorum uerborum aut scripture sacre respectus solus ad ipsa sacra uerba & eorum intellectum habeatur & reuerentiam dei ac dei uitutem , a qua quis effectum prestolatur: uel ad sancto rum reliquias, a quibus aliquid secundario expectatur. Septima ut effectus expectatus diuine uoluntati & beneplacito relinquitur : q scit quid plus & quid minus postulanti conducat. His obseruatis licitum est etiam serpentes tollere: mar. ulti. Collecta sunt hec ex medulla doctrine sanctorum. Quintum. In eiusmodi tamen multum aduertere debet exorcista & cauere ut etiam nider testatur. Primo ne de suis uitibus presumat: nam apud greg. in dialo. hac ratione diabolus sacerdotem qui super arreptam in oratorio diui sebastiani sidonē de altari poluit inuasit. Et secundo ne inse riolo dei opere iocos misceat aut superstitionis uel suspectū: alioquin mirum si penas non luat: unde idem dicit se in conuentu coloniensi ordinis predicatorum fratrem nouisse ualde iocosum & ad demones expellendos multum uirtuosum: qui cum infra eiusdem conuentus terminos demonem in obfesso corpore coarctasset: demon petiuit quo recedens secederet: & frater letus ioco se in cloacam inquit meam uadas. Cum ergo noctu frater uenti ē purgaret, pene est a diabolo ibi suffocatus & uix euasit. Et tertio ne eiusmodi carminibus aut exorcismis aliter q̄ pro necessitate ad repellenda nocumenta quis utatur . Author est henri. insti. in ciuitate salzburghensi: incantator ad spectaculum multorum ex spacio unius miliaris serpentes omnes se ad fossam quandā adducti sum, & in ea interempturum, & spondebat & moliebatur & peſi ciebat . Cungs post omnes unus ingens ac terrificus serpens cōuenisset & fatale fossaz ingredi recusat (quini mo' motib' corporis quasi licentiam petere uidebatur abeundi) & nihilominus incantator urgeret: tandem ex opposita ripa fosse steterunt incantator ac serpens: qui impetu facto fossam transiliens in incantato.

tem intit ac uentrem eius circa cingulum stringens secum in  
fossam traxisse amboq; interiere. Igitur nō nisi prohoī in utilitate  
cum timore ac reverentia dei sunt talia practicanda .

**C** Punctum secundū. Quomodo uero carminibus & exorcismis  
utrumdam sit aut quonā pacto ad personam ferantur alligata dictis  
nonnullis constiterit. / Primum. Aug. in.z.de doctri.christia.dicit  
ad superstitionem pertinere mille magicarum artium ligaturas &  
remedia que medicorum quoq; disciplina cōdemnati h̄t. quoq;  
super math. reprehendit q; aliqui partem euangelii scriptam por-  
tant ad collum: q; virtus euangeli non sit in characteribus sed in  
sensu intellectuq; ue. borū: cōsequēter autem predicta superflua uī  
dentur. Sed diuus tho in 4.di.15. dicit q; in eiusmodi duo caueāda  
sunt: unum ne in scriptura aliquid contineatur quod ad demonū  
invocationem pertineat manifeste: quia illicitum & apostasia a fu-  
de esset: secundum ne contineat ignota nomina uel characteres  
intra superius dicta. Quibus stantibus sicut super infirmos ita sup-  
propriam personam ista licite & dicuntur & ponuntur. Aug. autē  
damnat alligaturas & remedia supstitionis: chrisosto. uero damnat  
eum qui magis ad characteres q; ad intellectum uerborum atten-  
dit. Et si quis intellectum uerborum non habet , ueneret deī uis-  
tatem in euangelio scripto, quod in genere nouit euangelicā con-  
tinere ueritatem, se diuine uoluntati committens: & non peccabis  
sed meritorie ager. / Secūdū. Cuiusmodi uero res exorcizari pos-  
sunt pro demonib; compescendis: dico ex doctoribus maxime  
diuo tho. in 4.di.6. q; quia propter peccatum in hominem diabo-  
lus accipit potestatem, & in omnia que in usum hominis ueniunt  
in nōcumentum ipsius: & christi ad belial conuentio sit nulla:  
ideo quotiens aliquid in diuinum cultum sanctificandū est prius  
exorcizatur: ut liberum a potestate diaboli qua in nōcumentum  
hominis assumere potuisset, deo consecratur: quod in cōsecratio-  
ne templi, benedictio aque, & omnibus huiusmodi liquet. unde cū  
prima cōsecratio qua hō dicatur deo i baptismo sit: oportet hoīem  
pri⁹ exorcizati q; baptizari. Cū ergo exorcismis diabolū cōpescere  
o; pti⁹ exorcizad⁹ est hō maleficiat⁹ q; adiuref demō ut recedat:  
sicut ēt puer prius exorcizatur, deinde iubetur diabolo quaten⁹ rece-  
dat. Itē sicut exorcizatur sal & aqua ita oīa que in usū maleficiati

conuerti possunt: ut cibaria & potagia exorcizanda & benedicenda sunt. ¶ Tertium. Licet uero multe ceremonie circa puerū baptizandum seruentur: ut exufflatio uerlus occidentem, abrenūciatio & eiusmodi; circa maleficiatum tñ exorcizandum eiusmodi obseruare neq; oportet, neq; expedit: q; utrobiq; eadem signa & signata non congruant: ceterum sufficit si sit pure confessus, & comunicauerit, & succensam benedictam candelam si ualeat teneat: & loco uestis candide que in baptismo traditur, candida & benedicta cedula s̄m longitudinem corporis christi si haberi pot ad corporis nuda cingatur: deinde sic dicitur. ¶ Quartū. Exorcizo te. N. in firmum uel infirmam: sacro tñ baptismate regeneratum per deum uiuum ☩ p deum uerum ☩ per deum sanctū ☩ p deū qui te precioso suo sanguine redemit: ut fias homo exorcizatus, ut effugias atq; discedas a te omnis fantasia & neq;cia diabolice fraudis, oisq; spiritus immundus adiuratus: per eum qui uenturus est iudicare uiuos & mortuos & seculum per ignem. Amen. Oremus. Deus misericors: deus clemēs: qui s̄m multitudinem miseracionum tua cum quos diligis corripiſ: & quos recipis pie ad emendationem coeres: te inuocamus domine ut famulo tuo. N. qui in corpore patitur membrorum debilitatem gratiam tuam conferre dignes, ut quicquid terrena fragilitate corruptum quicquid diabolica fraude uiolatum est, unitati corporis ecclesie membrum redemptionis anectem miserere domine gemitum miserere lachrimarum eius: & non habentem fiduciam nisi in tua misericordia ad tue reconciliationis sacramentum admitte. per christum dominum nostrum. Amen. Deinde diabolus adiuretur in hunc modum. ¶ Quintum. Ergo maledicte diabole recognosce sentiam tuam: & da honorem deo uiuo & uero da honorem domino iesu christo, & recedas ab hoc famulo dei. N. cū tua factura: quē dominus noster iesus christus suo precioso sanguine redemit. Demum secundo & tertio iterum exorcizetur & adiuretur ut supra: & in secundo exorcismo oratio. Deus qui facture tue semper pio dominaris affectu: inclina aurem tuam supplicationibus nostris: & famulū tuū. N. aduersa ualitudine corporis laborantē placatus respice, & uisita in salutari tuo: & celestis gratie ei p̄sta me.

dicimam p christum dominum nostrum. Amen. Pro tertio exorcismo oratio. Deus iisimitatis human singulae presidium, auxili tui super infimum nostrum ostende uitutem; ut ope misericordie tue adiutus ecclesie tue sancte incolmis representari meatur, per christum dominum nostrum. Amen. Et crebro aspergatur aqua benedicta. ¶ Sextū. Et nota primo q̄ non limitatur quis ut his precise utatur exorcismis; sed ut catholicis utatur. Nota secundo, q̄ in acceptatio diabolus semp in se est presens quando cruciatur; quia ubi operatur angelus ibi est; non autem semper presens est secundum suum esse in maleficiato dum torquetur; ratio autem diuersitatis est, quia arreptitum torquet per ieiunis simul etiam sit maleficiatus, habens s. in corpore suo aliqua actiua naturalia, quibus cruciatur; maleficiatus uero actiua naturalibus torquetur, unde sufficit si demon sit presens in suo effectu; si tamen maleficium esset extra ut in olla suffossa, cū torqueretur maleficiatus de mon esset presens secundū esse. Notandum est tertio, q̄ sicut licet nobis uti demonis auxilio quasi superioribus precipiendo ut facturā suā siue maleficium destruat & cum eo recedat (non enim esset infirmus sanus de nō solum desinente cruciare, si naturalia actiua intus remanerent; q̄ uia ipsa nocumentum inferrent) ita licet nobis superioris demons auxilio uti iubēdo ut inferiorem coerceat. Omnia enim hec ad id tendunt ne nobis diabolus noceat; nō aecum ut nobis suffragetur, qui p̄pe qui ope superioris demonis nū nisi carentiam mali nāscamur. ¶ Septimū. Hec ergo practica in eiusmo di obseruetur. Primo maleficiatus pure cōfiteatur; iusta casū per sortiarias 26. q. 6. & absoluatur ab excōdicatione si opus est, uel ad cautelam, & communicet; deinde fiat diligens inquisitio per domum, lectum ac uestes; et si inuenitur maleficium statim ignibus absumatur; si etiam cōmode fieri posset mutentur uestes & leternia & domus: deinde uero pro posse ecclesiā intret & genua flectat cum candelis: ut supra: & astantes orent ac sacerdos cōfiteatur, & deinde incipiat. Adiutorium nost. u. &c. & aquam sanctā aspergat. deinde dicatur deus in adiutorium: & prosequatur letaniā. eo modo quo super infirmos dici consuevit: dicendo ora pro eo, libera eum; & eiusmodi usq; ad orationes, quarum loco subinferat

exorcismos & adiuraciones ut supradicti alio meliori modo si posse  
 test, bis uel ter in ebdomada. Expedit etiam legere euangelium  
 missus est: & euangelium in principio erat verbum, & collo su-  
 spendere: & passionem domini, & psal. qui habitat: qui mirande  
 uirtutis contra demones est: quod expertus comperrum habeo.  
 Notandum 4. ex diuo tho. 4. di. 6. qd tam exorcismus qd aqua san-  
 gta contra demonum molestias ordinatur, uerum exorcismus co-  
 gruit contra uexationem intrinsecam: unde exorcizantur energu-  
 mini: id est intus laboratessaqua uero benedicta contra extrinsecam.  
**C** Punctum tertium. Que uero superint remedia, si exorcismi  
 et premissa egrum non curarint: quibusdam dictis absoluam. Primum.  
 Ex multis causis eveniente solet qd predicta non liberent: quo-  
 rum nonnulla colliguntur mathe. 17. & mar. 9. ubi presente chrl-  
 sto & discipulis unigenitus patri lunaticus curam suscepit. Prima  
 est circstantiū uel offerentium fides exigua: unde pater ille dice-  
 bat, credo domine adiuua incredulitatem meam: & ad turbam cir-  
 cumentem iesu dixit: o generatio incredula. Secunda est peccata  
 sustinentis maleficium, unde illum filium iesus increpauit: & ibi  
 hieronimus dicit eum propter sua peccata fuisse a demone oppres-  
 sum. Tertia est negligentia exhibentium remedia: unde ibi uiri per-  
 fecti non fuere presentes. unde ibi dicit chris. qd fidei columne, pe-  
 trus. s. iacobus & ioannes non aderant: sicut christi transfigurationis  
 affuerant: nec aderant itidem oratio & ieiunium, sine quibus mi-  
 nimae curatur genus illud. Quarta est aliquod exorciste in fide ui-  
 tium: unde ibi christus discipulis querentibus cur spiritu nequivis-  
 sent eiicere, respōdit, propter incredulitatem uestram: ubi hila. cre-  
 diderunt inquit apostoli, sed nundum erant in fide perfecti. Quin-  
 ta est ut notificetur uirtus in alio qd in exorcista existens: sicut inima  
 in uitis patrum legimus obfessos quos beatus anthoniū non cu-  
 rarat, aliquando paulum eius discipulum curasse. Sexta est purga-  
 tio eorum qui patiuntur: sepe enim abolita culpa, pena non abo-  
 letur ad expurganda priora delicta. Septima est si situs ba-  
 ptismi non fuit ex toto bene obseruatus. experientia enim docuit  
 nonnullos liberatos ex rebaptizatione conditionata: quo tamē re-  
 medio uti nō licet nisi in dubio, prout doctores limitarunt: quia

namen deficientibus his que sunt baptismo annexa diabolus  
minus recedit ab homine, & sacerdotes circa eiusmō  
di multos defectus admittunt, & multo magis ve-  
tule nō exorcizat̄: om̄issa repetrere bonū est.

**F**ac̄dm. Etsi uero predicta impedimenta  
sup energuminos & arreptos sonant  
in maleficiatis nō locum h̄n̄z  
quia utrobiq; eadē diuina  
mittis exquirit: imo  
maioris uidetur  
esse difficul  
tatis maleficiatū  
q̄ arreptum  
curare: quia arti  
plūntur hoīes interdū  
pro nullo proprio delicto:  
ut patuit supra: maleficia uero  
adulterio ut plūtimum ex p̄fis eoz  
emergunt. **T**ertiū. Qui uero fidicis lici-  
tis remediis curati nequeunt ppter impedimenta  
q̄ diximus, ad patientiā & tolleratiā q̄monēdi sunt,  
in remissione suo: peccaminū: & ne ad illicita remedia  
contra dci voluntatē nitantur, ne eis deteriora contingant.

**F**inis libri secundi de frigimagaz demonūq; mīrādis.

**C**De strigimagarum demotumq; mirandis;  
Liber tertius.

**C**An in strigimas ut in hereticum genus sit  
animaduertendum. Capitulum primum.

**V**IA vero iam de principiis mirandis  
creature damnate in primo & de miran-  
dis ipsis atq; antidotis eorum remediis in  
secundo li. tractatum est: reliquā & ultī  
mū putatim, ut de remediis cōtra ipsas  
dānatas creature agamus: ne mundus tā-  
ta labē confectus tabescat: que equidem  
remedia aduersus demones nulla sunt: qđ  
pe qui nec ad bonum uerti, ut obstinatis  
nec eliminari e mundo, ut incorruptibiles queant: unde aduer-  
sus strigimas remedia meditemur. Que cū duo sint searum ad  
deum. s. ueris: & eatum e mundo explosio: p̄ primo ueluti difficil-  
limo misso, de secundo tractandum restat: quonā. s. modo aduer-  
sus eas criminaliter ad supplicium aut correptionē procedatur: ut  
uel elimentur moribus, uel ignibus elimentur. Illud autē ante  
oīa enucleandū est: tātra eas ueluti contra hereticos aut apostol-  
icas p̄ inquisidores inquirendū sit: qđ multis punctis facturi sum⁹.  
**C**Pundū primum. In hac re due sunt inquisitorum opiniones  
cōpugnantes in ordine meo: in cā fuit qđ eoꝝ quidā q̄tum cum  
deo poterant ut ipsimet testantur, uoluerunt inquisitoribus esse la-  
boꝝ subleuamento: unde eis cōmuni iure & si non priuato strigi-  
magarum negocium subtraxerunt: ut henri. insti. & so. ac reliqui  
germanie superioris inquisidores: alii uero zelo fidei in strigima-  
gas ardentes, eas inquisitorib⁹ ēt cōi iure subiugarunt: ut hi qui ī  
hispaniis inquirunt. Si autē me nec inuidia nec obsequio docentē  
uerū dicere oportet: est hispanoꝝ ut patebit opinio uera. Vtramq;  
ergo citabo: & hispanoꝝ in primis. hi qđ ad inquisidores p̄tineant  
cōi iure oēs malefici sortilegi diuinatores nigromātici senserunt:  
modo aliquid diceret aut faceret quod heresim saperet manifeste;

hh

Sic tamē ut in tribus que in ea multorum querela nō tantum de heretice in cle. nec inquisitor sine episcopo nec sine episcopo inquisitor iure procedant qđq in multis aliis possint diuisim & in solidum procedere: de quibus ibi his addūt blasphemos (quod intellige de blasfemia proprie & ex obiecto: que s. deo aut indebitū tribuit aut debitum auferit: & consequenter semper heresim sonat) & quo cunctis modo demones inuocantes (qđ s. hoc heresim sapiat) & eos qui in causa fidei sententiā excommunicationis obstinato animo anno integro tulerunt. Alia uero opinio (imo potius uoluntas) est qđ ordinati contra maleficas sine inquisitoribus procedere possunt: licet non sine iudice seculati, ubi punitio in sanguinis uindictam trāsiueret: nec ipsi inquisitores cōmuni iure contra eos procedunt. Ceterū ut dictum est: opinionē hāc uoluntatem potius dixeris qđ opinionem: quippe ipsi met opinantes uiderunt se suam non posse firmare sententiam, nisi per antiqua iura, limitata per nouarū unde & de ea dubitarunt manifeste: & f. s. sunt inquisitores cōtra eiusmodi bene facere procedentes, ubi ordinarii non procedunt: quod uti qđ uerum minime esset, si id iure nequitentiū iuria enim procederent. Procedunt ergo episcopus & inquisitor etiam diuisim iuxta ea multorum querela de here. in cle. nisi ut ibi patet in tribus. scilicet addictione ad penalem carcerem, addictione ad torturam, & in sententia contra delatum: quod intelligo etiam si nō sit contra in ordine ad sanguinem, ceterum in ordine ad purgationem canoniam uel abiurationē: quia talis sententia est contra: & si etiam sit p. delato in parte p. quanto absoluuitur a morte: & hoc per regulam odia libro. 6. & maxime quia p. se sententia est contra, per accidēs autem est pro. i. non ex causa iudicis, sed ex qualitate delati. Et ita multoties perperitos cōclusum est: & tenet inquisitor & directorū.

¶ Punctum secundum. Quomodo autem in his se se ueritas habeat, olim per multa dicta: in hanc sententiam monstrauimus.

¶ Primū. Inquisitor heretice prauitatis, contra hereticos & complices. i. fautores, defensores, receptatores, posset inquirere & procedere extra eodē cōtra libro. 6. adde & contra credētes: quippe qui ueri sunt heretici.

¶ Sectūdum. In eodem etiam ea. dicitur. Contra christianos qui ad ritum transierunt uel redierint iudeos & etiam si eiusmodi redeuntes, dum erant infantes aut metu mortis

non tamē absolute aut precise coadū baptizati fuerint, erit tanq; ob; tra hereticos si fuerint de hoc cōfessi, aut p̄christianos sine iudeoſ conuicti: & sicut cōtra fautores receptatores & defensores hereti- corū, sic contra fautores receptatores & defensores taliū est pcedē dum. Hec ibi. Et addit glo. q̄ in iudeorū ritum; hi trāſennt, qui nū q̄ antea fuere iudei: redeunt vero qui fuerunt alioq; necnō q̄ hōge bōa ſicut alioq; p̄ficiātur nec ad filios etiā catholicos devoluſtūr.

Tertiū. Sicuti etiā ibi glo. pbat & tenet io. an. in no. & archie. 3. partē titulo. 19. ca. 2. §. pe. in fi. p litteras clementis quarti & gregorii decimisi iudei xpianos utriusq; sex⁹ ad ritū p̄dictū inducētes, in iquiſitoriuſ officiū cadū: quippe qui & ſi nō ſunt heretici p̄prie aut he- reticoꝝ fautores: large tñ fautores, imo factores hereticorū ſunt. Regulariter tñ cōtra eos p̄ iuſtitia ſeculares iudices adire ſolenti ut extra de iudeiſ iudei. & ca. fi null⁹: & in cle. cedit eo. titulo dicit⁹ de ſarracenis. Et quia tales iudei ad iudaismū redeuntes, ſolent ſe nouiter iuſtisorie baptizare, lauādo atq; radēdo caput. uideſ p̄ ſecu- lares iudices capitis pena iponēda. C. de apostatis: quia ſi rebapti- zanti iponit⁹. C. ne ſanctum baptiſma l. i. fortius ſe rebaptizant ſeu uolenti baptiſmum tollere. Si tamen inquisitores illud punire uolunt poſſunt: una tamen cum epifcopo per cle. primam de here.

Quartum. Cōtra diuinos autem uel ſortilegos inquisitor proce- dere non potest dicente alexandro de here. accusatus libro. 6. q̄ de diuinationibus & ſortilegiis inquisitores ſe intromittere non de- bent, niſi heresim ſaperēt manifeſte: ubi glo. infert q̄ in dubio nō habent iurisdictionē: qd̄ nequaq; intelligendum eft in dubio an fa- tum ſit patratum necne: ſed in dubio an hec ſapiat heresim aut ex directo. iquifi. & ex textu liquet. Ibi etiā glo. io. an. exēplificat de ſapiētib⁹ heresim: ſicut inquit eft, circa aras idolorū nepharias pre- ces effundere, ſacrificia offerre, demones consulere, eorumq; reſpo- ſa luſcipererunt. 26. queſtione ſecunda bi qui: uel ſi affociant ſibi p̄pter ſordes exercendas hereticos: uel faciunt predicta cum corpo- re & ſanguine christi: uel in fontibus ut poſſint a demonib⁹ ha- vere reſponſa puerum baptizant: uel his ſimilia. Hec ibi. Oldra- dus tamen confilio. 210. limitat inuocationem demonis heresim ſapere manifeſte, ſi fiat ad exercēda opera ei naturaliter ipoſſibilias: alias fec⁹: p̄gra ſi iuocet ut mulierē tētet: quā quidem limitationē

hh. ii.

alias in silue. retusimus truncate. Ipse enim non distinguēs inter  
esse heresim & heresim sapere ; dicit sapere heresim demonis in-  
ocationem si ad impossibile sibi inuocetur: ut ad predicendum  
futura :quod dei est proprium : si uero ad tentandum mulierem  
quod est ei proprium, non sapit heresim manifeste, si fiat per mo-  
dum imperii : sapit uero si demon adorerut. Hec ille ualde bene.  
¶ Quintum Pro his ergo sciendū est: q; cū heresis essentialiter in  
intellectu sit:est enim infidelitatis species:& infidelitas in intellectu  
est,ueluti & fides, ex nullo sortilegio probatur quis esse aere & p  
arie hereticus: cum omnia eiusmodi ex concupiscētia possint nō  
ex infidelitate pficiisci:ppter talia tamē interdū est quis hereticus  
presumptiue secundū io.an.ubi supra,& oldr. similiter ubi supra  
et directo.inquisi. & omnes pene doctores:& ita etiam consuetudo  
legū interps obseruat,& idest quando sapiunt heresim manifeste.  
Quod equidē q̄tum ad inuocations demonū attinet tripliciter  
est:ut probat directo.inquisitionis, primo si eis honor platrie defer-  
tur.secundo etiam si honor dulie . tertio si nullus quidem defer-  
tur honor,inuocantur tamen ad sibi impossibile:ut ad noscēdū  
futura aut cordis archana:& hec etiā est mēs oldr. ubi supra apud  
quem hec sapiunt heresim si ad impossibile inuocētur:uel ad possi-  
ble quidem sed nō per imperiū, uerū p adorationē: que supple est  
aut latitia aut dulia. Addit tamen unū non usq;quag; bene dictum:  
quia inquit si adorans hereticum hereticus est , de here. quicūq; &  
eo.ca.accusatus in e. multo magis adorans diabolū:hoc enī nō  
procedit nisi quando quis diabolū adorat credens adorandum:  
tion aliter,sicut nec hereticus est adorans hereticum pppter timorē  
humanū aut amicitiā aut terrenū cōmodū uel eiusmodi, sine hac  
q̄ eius doctrine credatur.q̄tum ad alia uero dicendū est de mente  
doctorum q̄ heresim sapiunt manifeste quando ex sua natura ali-  
quid preferunt quod manifeste est heresim:sicut baptizare imagi-  
nē, p se fert q̄ eiusce sacramēti ipsa sit capax : & rebaptizare pue-  
pre se fert puerum bis posse baptizari,& sic de reliquis. ¶ Sextum  
Nec ipsi inquisitores id possunt in dubio an quid heresim sapiat  
necne cognoscere:quia nō est eis attributa iuri sc̄ditio:ut glo.no.  
in di.ca.accusatus .Et licet alias in dubio iudex cognoscat an sua  
sit iuri sc̄ditio,& eā h̄c dicatur in dubio aut, ff. de iudi. l. si quis ex

alienari sibi id. An. hoc loci habet in ordinatio: inquisitor uero nisi clare & manifeste pateat non se intromittit: quippe qui non ordinarius sed delegatus iudex est. Glo. at in ca. i. de offi. dele. quidetur sentire gratiam, sm angelicam intelligenda est, qm certum est qd aliquid sapiat heresim sed dubitas an sit manifesta necne. i. notoria: qsi id uel dicere qd inquisitor potest se intromittere de sapientibus heresim si sint notoria uel dubia de notoreitate: non aut si sint occulta, licet sit manifestum qd heresim sapiat. Qui sensus nullo modo procedit: quia non dicit tex. de sapientibus heresim manifestis: sicut tex. illius glo. loquens de persecutoribus dicit de iniuriis manifestis: uerbaq; tex. non dicit manifeste: qd ad uerbi cū sit, qndraut uerbu limitet oporteat, necesse est ut ad uerbu sapere referatur: cuius adiectiu est: non aut ad ipsum esse manifestum. Vnde dico illam glo. in istis iudicibus locu minime habere: sed in aliis.

**C**unctu tertiu. Opinio ergo prior, qd contra strigimargas & oes quo cū qd monstrosi demones invocates cū heresis lapore inquisitores coi iure procedat: & si iam ex dictis licet, sic tamen amplius probatur. Prio. Siquidem non obstat, id maxime obstat, qd hi per predicta facere, nec tamen de heresi convinci: quia cū eiusmodi facere possint & ex infidelitate & ex uoluptate. Excludi nequit qd ex infidelitate: interuenit. n. fallacia cōquentis in eo quod est a duabus causis possibilibus ad eas: utam determinate descendendo excludere. Sed hoc aliquo pacto obstat nequit, alioquin contra nullum penitus hereticum excludi poterit qd hereticus sit. Quidamque dicat hereses & affirmet: pote. n. quis heresim astrue re, aut iudeorum dogma preferi, quia ita credit: uel et si non credit, propter aliū finē: puta propter scisma tuendū. 24. q. 3. inter heresim aut certe ut iudea dilecta uxore ducat, uel ut feneretur, uel ut licet eius peccet, dum aliquod uitium esse uitium negat: & infinita eiusmodi: qndraut cum oīs heresis ex infidelitate uel alia causa possit emergere excludi nequit determinate qd ex infidelitate emergat: & qndraut nullus convinci potest esse hereticus proprius: & consequenter nullus potest hereticus damnari, quod est absurdum. Possunt ergo inquisitores contra predictos procedere. Et confirmatur amplius ratio: quia in causa de herete. li. 6. statuit ut contra christianos qui fiunt iudei uel redeunt ad iudaismum sicut contra hereticos procedatur: & tamen constat qd crebro qui ex iudeis baptizantur, ad iudaismum redeunt plerumque.

Non ex infidelitate, sed ex paupertate ut plerumque experientia docet.

¶ Secundo. Nam hec opinio est determinata per canones: in ca. accusatus de here. in 6, ubi dicitur quod inquisitores de diuinationibus & sortilegiis se non intromittant nisi heresim saperent manifeste. Sensus enim horum verborum quibus inquisitoribus annuntiatur in casu aliquo posse de sortilegiis & diuinationibus cognoscere aut est ut id possint quando heresim sapient fortilegi & diuinare aut quando id sapient diuinationes & sortilegia etiam si eiusmodi homines non sapient. Sensus primus aliquo modo procedere non potest: primo, quia textus non loquitur de dictis hominibus: uerbi de dictis operibus, quippe qui non dicit de sortilegis & diuinatoribus sed de sortilegiis & diuinationibus: unde ad istum sensum illi saperent uerbum non haberet casum nisi per suppletionem, quo modo loquendi ius pontificium uti non consuevit. Secundus: quia apud istum intellectum non distingueretur inter esse heresim & sapere heresim: & consequenter nec interesse hereticum & heresim redolere: quia ipsi sortilegi uel diuini seclusis suis operibus non alii sapient heresim nisi quia credunt: sapere enim ad intellectum pertinet, in quo respectu spectantium ad fidem, non est nisi credere, decredere, dubitare, quod etiam ad decredere spectat: oportet autem, omnino distinguere inter esse & sapere heresim: alioquin nullus suo opere sapere posset heresim nisi etiam hereticus esset: quod contra omnes doctores est: precipue io. an. & oldr. d. cōf. 210. apud quos invocatio demonum semper est cum sapore heresis: & clarum est quod non semper cum heresi. Oportet ergo secundū dicti capituli sensum procedere quod est: nostrum institutum: ut scilicet inquisitores de criminis sortilegiis & diuinationum eo casu se intromittant, quo ista redolent. I. pre se ferunt heresim: quod forte qui hec exercent heretici non sint.

¶ Tertio. Omnis sensus qui ex littera legis non extorta aut uiolentata habeti potest, & ex consuetudine que legum interpres est seruat, & a doctoribus omnibus uel precipnis traditur, se quendus sit oportet; nescil enim obstat. Sed quod inquisitores procedere & inquire ac pronunciare possint contra diuinos & sortilegos, etiam si non sint heretici; modo faciant predicta que heresim pre se ferunt: est sensus eiusmodi in illis verbis d. ca. accusatus nisi

heresi manifestentur quum ad literam patet quia de for  
tilegiis & divinationibus non de eorum autoribus loquitur: &  
quum ad consuetudinem: quia ubiq; inquisitores ita obseruant.  
ut ex doctorib; uel precipuis ut patuit de io.an.& oldt. & idem ar  
chi.sup codice ca. 5. lanei & super codice uerbo saperenti& io.mo.&  
guil.de mon. laudu. & ray.cuius dicta de omni simili inquitum si  
mille accipienda sunt. Is enim ubi loquitur de reuerentibus ab  
apostasia dicit.R euertentes ab apostasie perfidia,cum fuerint here  
tici,tanq; reuerentibus ab heresi sunt recipiendi:qui uero metu mor  
tis fidem abnegant & erroribus non credunt, licet uere heretici no  
sint,postq; no habent in mente errorem,iudicio ecclesie que habet  
per exteriora de interioribus iudicare,heretici habendi sunt. Hec il  
le . Si ergo iudicio ecclesie heretici sunt & ut heretici recipiuntur  
et tractantur qui metu mortis fidem negant: quid dicemus de his  
qui id non causa uitande mortis sed subsequende uoluptatis pa  
trarunt:ut strigimage.Est ergo sequendus hic sensus. / Quarto.  
Qui heretici & plusq; heretici sunt,in iudicium inquisitoru ueniat  
neccesse est hos enim inquisitores dico, qui ptra hereticos inquirunt.  
Sed omnes malefici,incantatores,diuinatores,strigimage & eius  
modi monstra,habentia cum diabolo & morte pacta expressa uel  
tacita seu quod in idem redit, faciunt erga demones ea que here  
sim redolent: sunt heretici,pro qto aliquid de fide negant:& plus  
q heretici,pro qto negant totamficut si dicamus tetragonum tri  
gonum esse & amplius:aut quaternarium trinarium & amplius:  
quia omnes eiusmodi sunt apostate quippe qui fidem aut expresse  
ut strigimage,aut implicite ut reliqui negant:du fr inimico tradidit  
quod utiq; sensit diuus thomas in secundo distin one septima.  
ubi querit an uti auxilio demonis sit peccatum:ubi inter alia per  
tractans illud isay.octa.nunquid non populus , a deo suo requi  
get uisionem?dicit.I n omnibus in quibus operis complementum  
ex demonis uirtute expectatur,est apostasia a fide,propter pactum  
enitum cum demone: aut herbotenus, si innocatio interis:uel fa  
cto aliquo etiam si sacrificia defint. Et idem petrus de taran.& alber.  
magn' ibidem:& s.bona.& alexan.deal.& guid.or.carmeli q oes id  
unanimiter afferunt, q demones iuocat apostate a fide sumu& qns

plusq heretici sunt. Et consequenter iudicio inquisitorum demum  
condenandi: & maxime strigimagine, que ultra fidei sancte abnega-  
tionem habent crima maxima & horrenda: ut patuit propter q  
apud aug. botā. iuris utriusq doctorem, poslunt etiam nō relapse  
tradi brachio seculari: sed de hoc modo nihil. Sic ergo patet q  
habito qd aliqua persona negauerit fidē, vel iuocauerit demones, nō  
est querendū necessario qua de cā id effecerint: quia siue ex infi-  
delitate siue ex uoluptate aut utilitate id fecerint, puniuntur ut he-  
retici aut uere aut presumptive. Alioquin adorans hereticū non  
esset conuiditus: contra ca. filii & ca. accusatus de here. lib. 6. & qtra  
no. p archi. ibi in ca. quicunq: sed oportet interrogare de cā: &  
preterea expresse ut hereticus dānatur qui forte in re noti est her-  
eticus: ut contumax in cā fidei & preterea per annum manēs ex  
communicatus: ut in ca. cū contumacia de here. lib. 6.

**P**unctum quartum. Sed contra predictam opinionem sic de-  
claratam ac firmatam argui multipliciter potest. **P**rimo. Nam  
crimen contra quod eiusmodi inquisitores possunt procedere, op-  
portet esse & heresim & manifestam heresim: ut patet per ca. accu-  
satus in. 6. eo titu. in uerbo nisi heresim saperent manifeste. Sed  
ea que canoniste & theologi dicunt sapere heresim manifeste: ut  
iuocationes demonum &c. non sunt crimen heresie: quippe que  
sine heresi cōmitti possunt: puta ex uoluptate vel cōmoditate, &  
eiusmodi. Non ergo de his debet se inquisitores itromittere: nisi  
ex radice procedant infidelitatis. **S**o. Negatur maior de heresi  
proprie: que uera est de heresi presumptive: de qua loquitur capi-  
tu lum adductum: negatur etiam minor de heresi presumptive, q  
tamen uera est de heresi proprie: & hoc probatio excludit & aliud  
nihil. **S**ecundo. Ad hoc qd aliquis sit hereticus quinq requirunt  
tur. primum ut sit error in intellectu: tum quia id omnes astruunt  
qd duo sunt que hereticum faciunt: error in intellectu, quasi mate-  
riale & obstinatio in uoluntate, quasi formalis: tum quia apud aug.  
hereticus is est, qui opinones nouas & falsas aut gignit aut seq-  
tur: tum quia heresie est species infidelitatis: & conleuenter sicut  
& fides in intellectu est: in quo non est nisi cognitio uera vel fal-  
sa: nec huic obstat qd sine errore simoniacus est hereticus. I. q. I. quis  
quis: quia ibi sermo est de heresi improprie per quandam affini-  
lationem

Latitatem uel allusione ad nomen heretis quod divisionem sonat  
 quam simonia facit a gratia dei & discipulatu xp̄i. secundū ut ille  
 error circa ea sit que fidei sunt, uel circa determinationes ecclesie  
 in spectantibus ad fidē & mores ecclesia. n. est regula fidei. 24. q. 1.  
 quoties: sec⁹ si error esset i philosophicis; ur q̄ sol sit minor terra.  
 tertium ut is in quo est error sit catholicam fidem professus; alias  
 esset iudeus uel paganus, non hereticus; unde dicit aug. in li. de  
 ciui. dei, q̄ diabolus uidens humanum genus a cultura idolorum  
 ac demonū liberari, hereticos mouit; qui sub uocabulo christiano  
 doctrine resisterent christiane. quartum ut talis errans aliquā ue-  
 sitatem de xp̄o confiteatur; alias si totum negat apostata est, ut iu-  
 lianus: non hereticus proprius: & si q̄nq; unum pro reliquo ponit;  
 quintū ut errorem eiusmodi comiteretur uoluntatis pertinacia; uia-  
 non qui falsas opiniones gignit uel sequitur, sed qui pertinaciter  
 defendit apud aug. hereticus est censendus. Vnde & dicebat: erra-  
 te potero, hereticus non ero; quia. s. paratus erat corrigit: uide .24.  
 q. 3. dixit apostolus. Sed in diuinis, sortilegis, strigimagis & huius  
 modi, non sunt necessario ista: imo possibiliter deficit eis error in  
 intellectu ut plerūq; experientia docuit, q̄ eiusmodi multi de fide  
 per oia bene sentientes abusi sunt sacramentis, baptizantur imagi-  
 nes, christi corpus & crucem concularunt, fidem negarunt: ut a  
 demonibus asperqueretur optata. Non ergo eiusmodi necessario  
 sunt heretici: & cōsequenter non incident in iudiciū inquisitorū:  
 unde & beatus anthonus in .2. partē dicit q̄ homī non sunt be-  
 retici, quis ecclesia statuere posset q̄ punirentur ut heretici. ¶ So.  
 Conceditur quod concluditur. s. q̄ eiusmodi in ueritate non sunt  
 heretici proprii, sed presumptiuēscū uero infertur, consequenter  
 aut̄ non incident in iudiciū inquisitorum: hoc utiq; negatur: ut iā  
 liquet. Beatus uero anto. oia bene dicit: nec oportet aliquid addi-  
 tēnisi id tm̄, ut qđ ecclesiā dicit posse facere, nos dicimus ecclesia  
 fecisse in. d. ca. accusatus: ut probatum est. ¶ Tertio. Si ft: i image  
 & huiusmodi ea ratione q̄ demones inuocant, ueniant iudicio in  
 quisitorum plectende, quasi heretice uel apostata: pari ratione &  
 salomon adorādo idola cum uera fide in corde, fuisset apostata,  
 uel hereticus. Hoc autem est falsum: quia nullus hoc dixit. Ergo  
 &c. ¶ So., Salomon fuit uere apostata in conspectu sinagogae: sic us  
 i i

& hieroboam, qui uitulos coluit: nō quin crederet unde negat deus  
sed ne .x. tribus propter accessum ad templū domini in hierusalē  
regredierentur ad regnum dñi. Coram deo tamen qui cor in-  
tuetur nullus recte credens, apostata a fide. Cum vero dicitur q̄  
nullus hoc dicitur arguitur negatiue ab authoritate: quod nō licet  
maxime ubi agitur de regis ignominia. ¶ Quarto. Nam si strigil-  
image ueniunt puniente quasi heretice presumptive, aliquis ex p-  
sumptione de heresi damnaretur: & tra ca. literas de presump. ¶ So.  
In primis quidem ca. illud nō uult uerbo presumptionis sed suis  
pacionis: ne tñ uideamur effugere: dico q̄ si presumptionio de aliquo  
crimine inde uenit, q̄ testes sufficienter non probent crimen her-  
esis, nullus damnatur: & hoc uult capitulum illud: si uero inde  
uenit q̄ unum crimen probatur maius heresi & illam includens,  
quod de heresi crimen minori facit presumptionem, iam licet ta-  
lem puniri ut hereticum: non enim punitur quia sit hereticus:  
sed quia commisit crimen, in foro ecclesie heresim includēs. Vñ  
hic est suspicio uiolenta iuris immo & de iure: de qua infra ca. ult.  
puncto secundo. Inducerem hic rationes francici ponginib⁹ si  
essent alicuius momenti: & non scirem q̄ ex uoluntate non ex in-  
genio scripsit. Adduco autē in confirmationem predictorum en-  
ditissimum uirum dñm io. de tuni cremata: qui super dicto capi.  
epi doctrissime probat impossibilis fore: & tandem preservans se  
ne crederetur tenere contra predicta, dicit aliud esse q̄ uera sint q̄  
ille mulierculæ dicebant, aliud q̄ diabolus hoiem realiter de loco  
ad locū feratuquia primū est impossibile nō secundū. Hec ex illo.

¶ Processum in strigimas practice & obi-  
ter inchoari. Capitulum secundum.

Via iam que speculative dicenda erant in modo cōtra strig-  
imas procedendi absoluimus: iam ad practicam descē-  
demus, breuissimam praxim edituri: q̄ hec res iam abun-  
de per multos expressa fit, etiam quo ad oīum sententię formu-  
las: quas gluto omitemus: q̄. s. passim h̄i possint, aut ingenio pro-  
prio formari. Iḡe obiter quonā pacto processus inchoādus sūt mō-  
stremus oportet: qđ multis punctis expeditius necesse est:  
¶ Punctum primum. Illud in primis notādum est: q̄ inquisitor  
& q̄sq̄ iudex in cā fidei, sū marie simpliciter & de plano, abfq̄ ad  
nōcatorq̄ & iudicio: & figura procedit: de here, statuta li-

132

**S.** Que verba qđ p̄tendat, p̄ de uerbo. sig. lepe: ubi dicitur. Hac si p̄petuum ualitura p̄stitutiōe sancimus, ut iudex cui taliter cām p̄mittitēmus (s. f. simpliciter: ut i. ca. statuta) necessario libellū nō exigat, litis cōtestationē nō postulet, tpe feriaq; ob necessitates hominū inducta rū a iure pcedere ualeat, apudet dilationē, & nām litis q̄nū poterit faciat breviorē: exceptiōes, appellatiōes & dilatiōes frustratiōes repellēdo: pariū aduocatōe, p̄curatōe, cōtentiones & iurgia testiūq; supfluā multitudinē ietrenādo. Nō sic iū iudex litē obruiat quin probationes necessarie admittantur: citationē uero ac p̄fessionem iuramēti de calūnia siue de dicēda ueritate, ne ueritas occultetur, p concessionem hīmōi intelligimus nō excludi. Hec ibi.  
**C** Punctū scđ 3. Tres apud iura sunt modi p̄cedēdi: extra de accusa. denū. & inquisi. p̄ totū. Primus est p̄ via accusationis: ubi necessario p̄cedit inscriptio: qđ. s. quis aliquē accutat de crimine heresie p̄prie vel p̄sumptive corā iudice offerēs se probatūg: ad penā talionis inscribens. Hūc modū iudex nō facile admittatū q̄a in cā fidei aut maleficag: nō est uisitatus, & merito: q̄ppe q̄ honēda criminis sua, occulite admittatū: q̄a accusanti ualde piculosus ē, propter talionē: rū demū q̄a ualde litigiosus ē. Scđus est p̄ via denunciationis: ubi necessario p̄cedit fraterna monitiō: ut quū q̄s sup̄ eo crimine denūciat aliquē delinqūs: enolens rū obligare se p̄daiū, aut sese partē efficere: s̄z mūniciare uel zelo fidelis, uel ut obediatur iudici id exq̄renti in gñe vel ip̄e, & multā eustet. Tertiū est p̄ via inquisitionis: ubi necessario p̄cedit clamorosa iſinuatio: qđ. I. nec accusator nec denūciator adest. uege: i ciuitate aut opido aut villa facta de crimine eiusmodi laborat: quo casu iudex nō ad instantiā patet s̄z ex officio suo p̄cedet. Et hos duos ultimos modos usus ap̄leat: utrūq; tū q̄mīscēdo: ut, si iudex decretū suū publicet, & mādet sibi denunciari criminē a scientibus, & denūciantiū dicta p̄scribat.  
**C** Punctū tertū. Si ergo processus inchoat̄ p̄ via accusationis: praxis. In nomine dñi &c. I al. tpe, tali loco, corā talibus cōparuit talis de tali loco & talis dioceſis: offerens scđulā accusationis talis tenoris. Corā nobis &c. Inseratur tota. Ata sunt hec tali tempore, loco, & corā tali iudice & testib⁹ &c. Sed hūc modū q̄a nō p̄gruit in seq̄ntib⁹ omittemus. Si at scđo mō procedat̄ i. gñali citatio. ne suum processum modo isto inquisitor exordiatur, sequētibus